PAGE
6

	[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Администрация города Канска
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	11.02.
	2013 г.
	№
	164

Об утверждении критериев и  размера поправочных коэффициентов к краевым нормативам финансового обеспечения образовательной деятельности муниципальных образовательных учреждений на 2013 год
В целях реализации Закона Красноярского края от 03.12.2004  №12–2674 «Об образовании» в части финансового обеспечения образовательной деятельности муниципальных образовательных учреждений, руководствуясь статьей 35 Устава города Канска, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить критерии для определения размеров поправочных коэффициентов к краевым нормативам финансового обеспечения образовательной деятельности муниципальных образовательных учреждений на 2013 год согласно  приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить размеры поправочных коэффициентов к краевым нормативам финансового обеспечения образовательной деятельности муниципальных образовательных учреждений на 2013 год  согласно  приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Главному специалисту по работе со средствами массовой информации отдела культуры администрации города Канска (Н.И. Никонова) опубликовать настоящее постановление в газете «Официальный Канск», разместить на официальном сайте муниципального образования город Канск в сети Интернет.
     4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы города по социальной политике Н.И. Князеву и заместителя главы города по вопросам экономики и инвестициям Н.В. Кадач.
     5. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования, и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2013 года.
Глава города Канска

                        Н.Н. Качан
 Приложение 1 к Постановлению администрации города Канска
от  11.02.2013г.  № 164
Критерии для определения размеров поправочных коэффициентов

к краевым нормативам финансового обеспечения образовательной деятельности муниципальных образовательных учреждений на 2013 год
	Критерии
	Показатели

	Коэффициент

№ 1   «Реализация образователь-ных программ общего образования»

	Освоение государственных образовательных стандартов программ первой ступени  (без учета  детей ОВЗ):

	1. Доля учащихся 4 классов, участвующих в краевых контрольных работах по математике, русскому языку, общеучебным умениям, (%)

	2. Средний рейтинг по итогам краевых контрольных работ по математике, русскому языку и общеучебным умениям,* (балл)

	3. Доля обучающихся 4 классов, выполнивших краевые контрольные работы по математике, русскому языку и общеучебным умениям выше минимального порогового уровня, (%) **

	Освоение государственных образовательных стандартов программ второй ступени (без учета детей с ОВЗ, для которых организована щадящая аттестация по заявлению родителей):

	1. Доля выпускников 9 классов, участвовавших в государственной (итоговой) аттестации в новой форме по математике и русскому языку, (%)

	2. Доля предметов, выбранных для сдачи в новой форме в ОУ, (%)

	3. Доля выборов экзаменов в новой форме, сделанных выпускниками, (%)

	4. Доля выпускников 9 классов, прошедших государственную (итоговую) аттестацию в новой форме по математике и русскому языку без «2» **, (%)

	5. Доля выпускников 9 классов, прошедших государственную (итоговую) аттестацию в новой форме по математике и русскому языку и получивших отметки «4» и «5», при условии отсутствия сдавших указанные предметы на «2» *, (%)

	6. Отсутствие выпускников 9 классов, не получивших аттестат об основном общем образовании, (чел.)

	7. Доля выпускников 9 классов ОУ, поступивших в 10 класс ***, (%)

	8. Отсутствие не севших за парту детей школьного возраста, проживающих на территории ОУ, имеющих право на получение среднего (полного) общего образования в условиях муниципального общеобразовательного учреждения; отсутствие фактов необоснованного отказа на предоставление образовательной услуги, (чел.)

	9. Доля учащихся 9 классов, проходящих курсы предпрофильной подготовки в муниципальной образовательной сети, (%)

	10. Доля учащихся 9 классов, участвующих в сетевой презентации творческих работ, выполненных на курсах  предпрофильной подготовки, (%)

	Освоение государственных образовательных стандартов программ третьей ступени (без учета детей с ОВЗ, для которых организован государственный выпускной экзамен по заявлению родителей):

	1. Доля выпускников 11(12) классов, преодолевших минимальных пороговый уровень по предметам, сдаваемым в форме ЕГЭ, (%)

	2. Доля выпускников, средний балл ЕГЭ которых превышает среднегородской балл, (%)

	3. Отсутствие выпускников, не получивших аттестат о среднем (полном) образовании, (чел.)

	4. Рейтинг участия во Всероссийской (предметной) олимпиаде (2,3 ступень по сумме баллов в командном зачете), (балл)

	5. Доля школьников, принимающих участие в  Всероссийской предметной олимпиаде (2,3 ступень), (%)

	6. Рейтинг участия в соревнованиях «Школьная спортивная лига», (балл)

	7. Средняя наполняемость классов в ОУ, (чел.)

	8. Средняя наполняемость специальных (коррекционных) классов, (чел.)

	9. Наличие индивидуальной образовательной программы для детей с ОВЗ, интегрированных в общеобразовательные классы, при наличии в ОУ соответствующей лицензии, (чел.)

	10. Доля учащихся III ступени, обучающихся на основе индивидуальной образовательной программы, включающей предметы профильного уровня, (%)

	11. Рейтинг социально-экономической эффективности деятельности учреждения в области создания условий для реализации общеобразовательных программ, (балл)

	Коэффициент

№ 2  «Реализация программ дополнительного образования»
	1. Доля учащихся, охваченных услугами дополнительного образования в организациях различной организационно-правовой формы и формы собственности, (%)

	2. Отсутствие детей, состоящих на различных видах профилактического учета, не охваченных дополнительным образованием, (чел)

	3. Доля детей, занесенных в базу данных «талант», рейтинг которых превышает 3 балла, (%)

	4. Доля участников конференций городского уровня (НПК, «Юниор», «Детская конференция»), (%)

	5. Доля подростков, стоящих на учете в ОДН, с учетом совершивших правонарушение повторно, (%)

	6. Охват обучающихся разными формами организованного летнего отдыха и занятости, (%)

	7. Проведение мероприятий городского и краевого уровня для детей, инициированных и организованных образовательным учреждением, (ед.)

	Коэффициент

№ 3  «Ведение общеобразова-тельным учреждением методической и инновационной деятельности»
	1. Доля педагогических и руководящих работников высшей и первой квалификационной категории, (%)

	2. Доля учителей с высшим педагогическим образованием от числа всех учителей, (%)

	3. Соответствие уровня квалификации педагогических и руководящих работников занимаемой должности и преподаваемому предмету, (%)

	4. Доля педагогических и руководящих работников – молодых специалистов, (%)

	5. Доля педагогических и руководящих работников – участников краевых и федеральных профессиональных конкурсов, организуемых при поддержке органов управления образованием, (%)

	6. Доля педагогических и руководящих работников – призеров и победителей краевых и федеральных профессиональных конкурсов, организуемых при поддержке органов управления образованием, (%)

	7. Участие общеобразовательного учреждения в конкурсах, организуемых при поддержке федеральных, региональных, муниципальных органов управления образованием, (ед.)

	8. Победа или призовое место общеобразовательного учреждения в конкурсах, организуемых при поддержке федеральных, региональных, муниципальных органов управления образованием, (ед.)

	9. Организация мероприятий методического характера для педагогических и руководящих работников города образовательным учреждением, имеющим статус образовательной или инновационной площадки в соответствии с темой площадки, (ед.)

	10. Доля педагогических и руководящих работников, предъявивших опыт на площадках муниципального, регионального и федерального уровней, (чел.)

	11. Доля педагогических и руководящих работников, занятых в качестве организаторов деятельности городских (краевых) сообществ, (%)

	12. Поддержка развития казенных образовательных учреждений

* рассчитывается для статусных общеобразовательных учреждений (лицей, гимназия), за исключением базовых школ (на 3 ступени), имеющих выпускников 11 классов массового городского набора,
** рассчитывается для общеобразовательных учреждений за исключением статусных (лицей, гимназия) и для III ступени статусных общеобразовательных учреждений, имеющие выпускников 11 классов массового городского набора,
*** отдельно рассчитывается для статусных общеобразовательных учреждений (лицей, гимназия) и для общеобразовательных учреждений за исключением статусных.
 Начальник МКУ
«УО администрации города Канска»                                                    А.П.Панов

  Приложение 2 к Постановлению
администрации города Канска
                                            от  11.02.2013г.  № 164
Размеры поправочных коэффициентов к краевым нормативам финансового обеспечения образовательной деятельности муниципальных образовательных учреждений на 2013 год
	Наименование учреждения
	Поправочный коэффициент на реализацию основных общеобразовательных программ общеобразовательным учреждением  (R1k) R1k>0
	Поправочный коэффициент на реализацию дополнительных общеобразовательных программ  (R2k) 0<=R2k<1
	Поправочный коэффициент на ведение  образовательным учреждением методической и инновационной деятельности  (R3k)

0<=R3k<1
	Итого размер поправочного коэффициента (1+R1k+R2k+R3k)

	МАОУ « Гимназия №1» Г.Канска
	0,65
	0,29
	0,31
	1,25

	МБОУ Г №4  г.Канска
	0,67
	0,19
	0,27
	1,13

	МАОУ лицей №1 г.Канска
	0,64
	0,21
	0,36
	1,21

	МБОУ СОШ №2 г.Канска
	0,60
	0,29
	0,23
	1,12

	МБОУ СОШ №3 г.Канска
	0,73
	0,23
	0,25
	1,21

	МБОУ СОШ №5 г.Канска
	0,53
	0,38
	0,28
	1,19

	МБОУ СОШ №6 г.Канска
	0,79
	0,25
	0,29
	1,33

	МБОУ СОШ №7 г.Канска
	0,63
	0,19
	0,40
	1,22

	МКОУ ООШ №8 г.Канска
	1,16
	-
	0,53
	1,69

	МКОУ СОШ №9 г.Канска
	0,57
	0,30
	0,48
	1,35

	Наименование учреждения
	Поправочный коэффициент на реализацию основных общеобразовательных программ общеобразовательным учреждением  (R1k) R1k>0
	Поправочный коэффициент на реализацию дополнительных общеобразовательных программ  (R2k) 0<=R2k<1
	Поправочный коэффициент на ведение  образовательным учреждением методической и инновационной деятельности  (R3k)

0<=R3k<1
	Итого размер поправочного коэффициента (1+R1k+R2k+R3k)

	МБОУ СОШ №11 г.Канска
	0,65
	0,28
	0,25
	1,18

	МБОУ СОШ №15 г.Канска
	0,75
	0,27
	0,20
	1,22

	МКОУ ООШ №17 г.Канска
	1,04
	0,46
	0,37
	1,87

	МБОУ СОШ №18 г.Канска
	0,66
	0,24
	0,39
	1,29

	МБОУ СОШ №19 г.Канска
	0,63
	0,26
	0,32
	1,21

	МКОУ ООШ №20 г.Канска
	0,82
	0,17
	0,27
	1,26

	МБОУ СОШ №21 г.Канска
	0,82
	0,24
	0,31
	1,37

	МКОУ ООШ №22  г.Канска
	0,57
	0,22
	0,49
	1,28

Начальник МКУ «УО

администрации  г. Канска»                                                                                                                                       А.П.Панов